UNIVERSIDADE FEDERALDE SANTA MARIA

CE NTRO DE TECNOLOGIA

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

ATA No003/2018/CESA

Página 1 de 4

Aos sete dias do mês de março do ano dois mil e dezoito, às quinze horas, reuniu-se em 1

SESSÃO ORDINÁRIA, o Colegiado do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental (Portaria 2

N.033/2018, de 23 de fevereiro de 2018), na Sala 1201B do Anexo “C” do Centro de 3

Tecnologia, sob a presidência da Profª. Marilise Mendonça Krügel, Coordenadora do Curso, 4

conforme Portaria Nº 266/2017, de 16 de novembro de 2017, para deliberar sobre a seguinte 5

pauta: 1) Aprovação da Ata N. 001/2018. 2) Análise de solicitações dos alunos para 6

ajustes de matrícula, dispensa, aproveitamentos de disciplinas e quebra de pré-7

requisitos. 3) Homologação da versão final da Oferta de Disciplinas do Curso para o 8

primeiro semestre letivo de 2018. 4) Formação de Grupo de Trabalho para elaboração do 9

Regimento do Colegiado do Curso. 5) Atualização da relação das disciplinas ofertadas 10

pela Resolução N. 032/2015. 6) Assuntos gerais. Estiveram presentes os seguintes 11

membros do Colegiado: Profª. Marilise Mendonça Krügel, Profº. João Francisco Carlexo Horn, 12

Coordenador Substituto, Profª. Ana Beatris Souza de Deus Brusa, Profª. Ângela Weber 13

Righi, Profª. Débora Missio Bayer, Profº. Eno Darci Saatkamp, Profª. Karine Faverzani 14

Magnago, Profª. Vanessa Schmidt Giacomelli, Eng. Ambiental Michael Poloni da Silva, 15

Representante do CREA/RS, Eng. Civil Alexandre Silva Prestes Souza, Representante da 16

ABES e os discentes Felipe De Aquino Berriel Arruda e Maeli Tuani Castoldi. Inicialmente a 17

Presidente colocou em apreciação a pauta, solicitando a inclusão da proposta de alteração do 18

pré-requisito de HDS1016 MICROBIOLOGIA APLICADA À ENGENHARIA SANITÁRIA E 19

AMBIENTAL. Após colocada em votação, a inclusão foi APROVADA por todos para compor o 20

item Assuntos Gerais da pauta. De pronto, passou-se a ORDEM DO DIA: 1) Aprovação da 21

Ata N. 001/2018. Após a leitura da Ata, foi APROVADA e assinada pelos presentes. 2) Análise 22

de solicitações dos alunos para ajustes de matrícula, dispensa, aproveitamentos de 23

disciplinas e quebra de pré-requisitos. Foram encaminhadas ao Colegiado, solicitações dos 24

seguintes alunos conforme segue: MÁRIO SIDINEI PINTO, matrícula 201020970, solicitou 25

quebra de pré-requisito para cursar as disciplinas HDS1029 TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO 26

FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS e ESA832 PROCESSOS AVANÇADOS DE TRATAMENTO E 27

REUSO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS sem ter aprovado em HDS1027 TRATAMENTO DE 28

ESGOTOS: PROCESSOS CONVENCIONAIS. Esta última o aluno está cursando como co-29

requisito pela Resolução N032/2015. Cabe ressaltar que para todos os pedidos foram 30

analisados os percentuais exigidos para os núcleos básico, profissionalizante e específico. Em 31

Página 2 de 4

2

discussão. Em votação. Solicitação DEFERIDA para realizar matrícula nas referidas disciplinas 32

com quebra dos pré-requisitos. JONAS ANDRE DE MELLO, matrícula 201120923, solicitou 33

quebra de pré-requisito para cursar HDS1029 TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE 34

RESÍDUOS SÓLIDOS nesse semestre, mesmo sem ter atingido os percentuais exigidos para 35

os núcleos básico, profissionalizante e específico e sem ter cursado HDS1025 36

GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS. Durante a discussão foi considerado o Plano de 37

estudo do aluno anteriormente elaborado junto à Coordenação do Curso (que vinha sendo 38

seguido de forma satisfatória) e o fato de ter ocorrido alteração de horário da disciplina 39

HDS1013 Planejamento e Gestão dos Recursos Hídricos nesse semestre, impedindo-o de 40

executar o plano proposto. Em votação. Solicitação DEFERIDA para realizar matrícula em 41

HDS1029 TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS com quebra dos 42

pré-requisitos. MARINA FONSECA SEELIG FALCAO, matrícula 2015520110, solicitou quebra 43

de pré-requisito para cursar HDS1030 PLANEJAMENTO E GESTÃO DOS RECURSOS 44

HÍDRICOS, uma vez que está em Situação Incompleto em HDS1027 TRATAMENTO DE 45

ESGOTOS: PROCESSOS CONVENCIONAIS devido à licença gestante. Em votação. 46

Solicitação DEFERIDA para realizar matrícula no presente semestre em HDS1030 47

PLANEJAMENTO E GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS com a quebra do pré-requisito. 48

BRUNA GABRIELA SCHONINGER, matrícula 201321797, solicitou dispensa de pré-requisito 49

para realizar matrícula em HDS1030 PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS 50

HÍDRICOS, afirmando atender aos percentuais de 92% do núcleo básico concluído, 75% do 51

núcleo profissionalizante e 40% do núcleo específico. Em análise e votação. Solicitação 52

DEFERIDA. "MIGUEL ANGELO FULGEARIN, matrícula 201320014, solicitou dispensa de pré-53

requisito para duas disciplinas, HDS1030 PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS 54

HÍDRICOS  e HDS1000 MECÂNICA DOS FLUIDOS, alegando ter conhecimento pré-adquirido, 55

sem reprovação e atendendo aos conhecimentos necessários para realizar matrícula em 56

ambas. A solicitação foi encaminhada pela Coordenação para análise pelo departamento que 57

oferta as disciplinas (DESA), que emitiu parecer FAVORÁVEL para ambas as disciplinas.  58

Colocadas em votação, as solicitações foram HOMOLOGADAS pelo Colegiado. CAROLINE 59

DE BOER DIAS, matrícula 2017520265, solicitou dispensa de pré-requisito para realizar 60

matrícula em HDS1003 HIDRÁULICA “A”, alegando ter conhecimento pré-adquirido, sem 61

reprovação e atendendo aos conhecimentos necessários. A Coordenação encaminhou a 62

solicitação para análise pelo departamento que oferta a disciplina (DESA), que emitiu 63

parecer FAVORÁVEL  à dispensa. Em análise e votação. A solicitação foi HOMOLOGADA 64

pelo Colegiado. GABRIEL LIMA FAVA, matrícula 201320277, e ANA CAROLINA MATIUZZI 65

KUNZLER, matrícula 201321287, solicitaram dispensa de pré-requisito para realizar matrícula 66

em HDS1030 PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS e HDS1029 67

TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS, alegando atenderem em 68

ambos os casos, aos percentuais exigidos pelo Curso, de 92% do núcleo básico, 75% do 69

Página 3 de 4

2

núcleo profissionalizante e 40% do núcleo específico concluídos. Em análise e votação, as 70

solicitações foram DEFERIDAS pelo Colegiado. A aluna ANA CAROLINA MATIUZZI 71

KUNZLER, matrícula 201321287, também solicitou a inclusão, para aproveitamento como 72

DCG, da disciplina COE31AM COMUNICAÇÃO ORAL E ESCRITA, carga horária de 36 horas, 73

aprovada na Universidade Tecnológica Federal do Paraná. Em análise. O Colegiado 74

INDEFERIU o aproveitamento na forma sugerida pela aluna. No entanto, sugeriu que poderia 75

ser aproveitada como ESA1035 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA SANITÁRIA E 76

AMBIENTAL.  Como segunda sugestão, a aluna poderá apresentar disciplina similar da UFSM, 77

a qual, após aprovação pelo Colegiado, poderá ser incluída como DCG na matriz curricular do 78

Curso. Esta sugestão foi encaminhada à aluna. Foi ressaltada pela maioria dos presentes, a 79

importância de proporcionar aos alunos, oportunidades de aperfeiçoamento na área da 80

Comunicação, Interpretação e Linguagem. UILIAN PAVANATTO RODRIGUES, matrícula 81

201421358, solicitou dispensa de pré-requisito para realizar matrícula em HDS1031 82

MONITORAMENTO AMBIENTAL EM CORPOS HÍDRICOS e HDS1030 PLANEJAMENTO E 83

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, sem, no entanto, atender aos percentuais exigidos para 84

os núcleos básico, profissionalizante e específico. Após análise e votação, as solicitações 85

foram INDEFERIDAS. A aluna RAFAELA DOS SANTOS MACHADO, matrícula 201222227, 86

solicitou dispensa de ESA1036 METODOLOGIA CIENTÍFICA, aproveitando CNT101 87

METODOLOGIA CIENTÍFICA, com carga horária de 34 horas, aprovada no Centro 88

Universitário Franciscano.   Em votação o INDEFERIMENTO Ad referendum da Coordenação. 89

Ad referendum HOMOLOGADO. A mesma aluna também apresentou solicitação para 90

dispensar os pré-requisitos de HDS1006 INST. PREDIAIS HIDROSSANITÁRIAS, DE GÁS E 91

DE COMBATE À INCÊNDIO, sem atender a percentagem de 75% do núcleo profissionalizante 92

concluído. Em análise e votação. Solicitação INDEFERIDA. 3) Homologação da versão final 93

da Oferta de Disciplinas do Curso para o primeiro semestre letivo de 2018. Apresentada a 94

versão final da Oferta de Disciplinas e vagas para o primeiro semestre letivo do presente ano, 95

foi colocada em apreciação. Oferta 2018/1 (Relatório 1.1.2.20.21 Oferta por Curso – Docente) 96

APROVADA por todos. 4) Formação de Grupo de Trabalho para elaboração do Regimento 97

do Colegiado do Curso. A presidente discorreu sobre a necessidade de elaboração do 98

Regimento do Colegiado do Curso e da criação de um grupo de trabalho para realizar a 99

proposta que posteriormente deverá ser aprovada por seus membros. Manifestaram-se 100

favoráveis a compor esse grupo, o Prof. João Francisco Carlexo Horn, a Professora Débora 101

Missio Bayer e a acadêmica Maeli Tuani Castoldi. Colocada em apreciação a composição do 102

grupo, a mesma foi APROVADA por todos. 5) Atualização da relação das disciplinas 103

ofertadas pela Resolução N. 032/2015. Em oito de março de 2017, conforme a Ata 104

N.001/2017 – CESA, o Colegiado APROVOU uma definição prévia de disciplinas que poderiam 105

ser ofertadas pela Resolução N.032/2015, a qual foi encaminhada aos Departamentos 106

envolvidos através do Memorando Circular N.001/2017 – CESA. Os Departamentos de 107

Página 4 de 4

2

Engenharia Sanitária e Ambiental e de Geociências se manifestaram e solicitaram a alteração 108

na listagem existente, onde duas disciplinas NÃO devem ser ofertadas pela Resolução 109

N.05/2015. Desta forma, não devem ser ofertadas turmas pela Resolução N.032/2015 para 110

HDS1004 HIDROLOGIA “A” e GCC1005 GEOLOGIA APLICADA À ENGENHARIA 111

SANITÁRIA E AMBIENTAL. 6) Assuntos gerais. Foi colocada em discussão a solicitação da 112

Prof. Marilise de exclusão do pré-requisito HDS1017 BIOQUÍMICA APLICADA À 113

ENGENHARIA para HDS1016 MICROBIOLOGIA APLICADA À ENGENHARIA SANITÁRIA E 114

AMBIENTAL. Em análise. Solicitação APROVADA. Nada mais havendo a constar, eu, Daisy 115

Rivas Mendes, lavrei a presente ata que vai assinada por mim, pela Presidente do Colegiado e 116

pelos demais membros em listagem de presença anexa a esta Ata. 117